UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 4360  /UBND-VX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tam Kỳ, ngày  28 tháng  11  năm 2008

V/v báo cáo tình hình triển khai các dự án đầu tư xây

dựng, nâng cấp bệnh viện huyện, bệnh viện đa khoa

khu vực sử dụng nguồn trái phiếu Chính phủ.

	                     Kính gửi:
	Bộ Y tế

Thực hiện Đề án đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp bệnh viện đa khoa huyện và bệnh viện đa khoa khu vực liên huyện sử dụng nguồn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn hợp pháp khác giai đoạn 2008 - 2010 theo Quyết định số 47/2008/QĐ-TTg ngày 02/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay, tỉnh Quảng Nam đã triển khai đạt được một số kết quả sau:

- Thành lập Ban chỉ đạo của tỉnh do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban để tập trung chỉ đạo thực hiện đề án trên địa bàn tỉnh.

- Phê duyệt điều chỉnh 13/14 dự án (Bệnh viện đa khoa huyện Hiệp Đức chưa phê duyệt điều chỉnh dự án), giao Sở Y tế làm chủ đầu tư 11 dự án, UBND huyện Phước Sơn và Nam Trà My, mỗi huyện chủ đầu tư 01 dự án.

- Phê duyệt danh mục trang thiết bị y tế đầu tư từ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008 với tổng dự toán 46.466 triệu đồng và thống nhất chủ trương cho Sở Y tế tổ chức đấu thầu mua sắm tập trung.

- UBND tỉnh có Quyết định số 3400/QĐ-UBND ngày 17/10/2008 phân bổ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ với tổng kinh phí 95 tỷ đồng, được Bộ Tài chính thẩm định và có Công văn số: 13161/BTC-ĐT ngày 04/11/2008 phân bổ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ với tổng kinh phí 81 tỷ đồng (còn lại Bệnh viện đa khoa khu vực Quảng Nam và Bệnh viện đa khoa khu vực miền núi phía Bắc chưa cấp kinh phí).
Để tiếp tục triển khai thực hiện đề án đạt kết quả, đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định, UBND tỉnh Quảng Nam kính đề nghị Bộ Y tế và các Bộ, ngành liên quan xem xét giải quyết một số vấn đề sau:

1. Điều chỉnh tên gọi và quy mô giường bệnh của các dự án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 47/2008/QĐ-TTg ngày 02/4/2008 theo đề nghị của UBND tỉnh Quảng Nam tại Công văn số 3798/UBND-KTTH ngày 16/10/2008, và tiếp tục phân bổ vốn trong kế hoạch năm 2008 đối với 2 dự án này, cụ thể:
- Điều chỉnh tên gọi Bệnh viện đa khoa huyện Điện Bàn (quy mô 200 giường) thành Bệnh viện đa khoa khu vực Quảng Nam (quy mô 200 giường).
- Điều chỉnh tên gọi Bệnh viện đa khoa khu vực Quảng Nam (quy mô 170 giường) thành Bệnh viện đa khoa khu vực miền núi phía Bắc (quy mô 170 giường).
2. Bổ sung Trung tâm Y tế huyện Nông Sơn vào danh mục dự án đầu tư từ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ trong kế hoạch năm 2009 vì đây là huyện mới được thành lập theo Nghị định số 42/2008/NĐ-CP ngày 08/4/2008 của Chính phủ.

3. Cho phép mua xe ô tô cứu thương cho các bệnh viện (kể cả Bệnh viện đa khoa khu vực Quảng Nam và Bệnh viện đa khoa khu vực miền núi phía Bắc khi được bố trí vốn năm 2008).
4. Thực hiện Công văn số 7439/BYT-KH-TC ngày 29/10/2008 của Bộ Y tế, UBND tỉnh đã có Công văn số 4219/UBND-VX ngày 17/11/2008 đăng ký nhu cầu đầu tư của các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh theo Nghị quyết số 18/2008/QH12 của Quốc Hội liên quan đến Đề án “Đầu tư các bệnh viện đa khoa tỉnh thuộc vùng miền núi khó khăn, các bệnh viện lao, tâm thần, ung bướu, nhi từ nguồn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn  hợp pháp khác giai đoạn 2009 - 2012” với 4 hạng mục sau:
- Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Nam: đầu tư xây dựng mới một khu phụ sản (5 tầng) và  mua sắm một số trang thiết bị y tế cần thiết, dự kiến 20 tỷ.
- Bệnh viện Nhi: đầu tư xây dựng mới một khu kỹ thuật nghiệp vụ (3 tầng), một số hạng mục phụ trợ và mua sắm một số trang thiết bị cần thiết, dự kiến 10 tỷ.
- Bệnh viện Lao và bệnh phổi:  mua sắm thêm một số trang thiết bị cần thiết, dự kiến 5 tỷ.
- Bệnh viện Tâm thần: mua sắm thêm một số trang thiết bị cần thiết, dự kiến 5 tỷ.
UBND tỉnh Quảng Nam kính đề nghị Bộ Y tế và các Bộ, ngành Trung ương quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện để ngành y tế tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ KH&ĐT, Bộ Tài chính;
- TT TU, TT HDND, UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- CPVP;

- Lưu VT, KTTH, VX (Viên)
D:\Vien\Cong van\Nam 2008\CV-BYT-TKDA47 27-11-28.V.doc

	TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Minh Cả

PAGE